
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
PREFETTIZIO 

 Con i poteri  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta n.1 del 20.05.2019                n° 2
OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER CONCESSIONE ASILI NIDO COMUNALI.

L’anno duemiladiciannove il giorno venti del mese di maggio alle ore 20,40 in Manfredonia 
e nel Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott.  Vittorio PISCITELLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia 
con decreto prefettizio – Area 2. prot. 0022609 del  29/04/2019, 
alla presenza del Segretario Generale Giuliana Maria GALANTINO ha 
adottato la seguente deliberazione: 

___________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



Deliberazione DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Con i poteri della Giunta Comunale 

Su relazione del Dirigente del 3° Settore “ Affari Generali e alla Persona”

       Premesso che il servizio in questione è previsto nel Piano Sociale di Zona 2018-2020, approvato nella  
Conferenza di Servizi del 23 novembre 2018 e lo stesso costituisce primario strumento di sostegno alle  
politiche familiari e di cura per la prima infanzia;

     Rilevato, che la disciplina regionale in materia di buoni servizio infanzia consente di avvalersi delle  
apposite risorse finanziarie messe a disposizione della  Regione Puglia  in favore dei nuclei  familiari  dei  
minori frequentanti l'asilo nido; 

       Dato atto che la attivazione dei buoni servizio infanzia con le fonti di finanziamento innanzi indicate è  
disciplinata  dalle  relative  disposizioni  normative  e  pertanto  la  disciplina  dettata  dal  Comune  di  
Manfredonia  è integrata  con quanto in  merito  disposto dai  provvedimenti  ministeriali  e  regionali  che  
regolano  la  materia  e  che  vengono  a  costituire  fonte  primaria  di  finanziamento  del  servizio  con  la  
compartecipazione finanziaria degli utenti nei termini previsti dalle suddette disposizioni e limitazione del  
finanziamento comunale alla compartecipazione alla spesa a carico degli  utenti nei soli  casi di assenza 
delle suddette fonti di finanziamento (buoni servizio infanzia/PAC) e nei limiti delle disposizioni indicate 
nella relativa tabella contenuta nel citato capitolato d'oneri;

        Rilevato inotre che per il servizio in questione l'Ambito Territoriale di Manfredonia è beneficiario delle  
risorse di cui al Piano Azione e Coesione 2° Riparto la cui conclusione è prevista per il 30 giugno 2019 e  
che, eventualmente, secondo le determinazioni  delle  competenti autorità le risorse finanziarie  residue 
potranno essere utilizzate per la medesima finalità, così come risulta dalla comunicazione pervenuta da  
parte degli organi ministeriali di prosecuzione del programma in questione;

      Dato atto che non è stata attivata la clausola di ripetizione del servizio e che in data 4.04.2019, si è  
concluso il periodo contrattuale dei tre anni di gestione dei due asili nido comunali,  di via Florio e Via  
Daunia, e la Società affidataria, Coop. Sociale "Aliante" a r.l., ai sensi delle relative disposizioni contrattuali,  
non ha inteso proseguire nel servizio stesso, come formalizzato nelle note del 22 febbraio 2019 e 27 marzo  
2019 per cui  è stato necessario adottare senza indugio gli atti necessari per l'espletamento del nuovo 
servizio di asilo nido; 

     Considerato  che  le  due  strutture  dell'Asilo  Nido,  ubicate  in  Via  Daunia  e  Via  Florio,  sono  state  
autorizzate al funzionamento con una capacità ricettiva, rispettivamente di n. 30 e n. 50 posti, questi ultimi  
elevabili a 60 in considerazione dello scarto giornaliero tra bambini iscritti e reali frequentanti; 

       Dato atto che è stato predisposto il capitolato d'oneri per l'affidamento della concessione delle due  
strutture di Via Florio e Via Daunia ai fini della gestione del servizio di Asilo Nido, con determinazione delle  
modalità di svolgimento del servizio secondo la disciplina fissata dalla regolamentazione regionale, come 
da documentazione agli atti d'ufficio;

       Vista la deliberazione di G. C. n.149 del 06.07.2015 che, tra l'altro ha approvato il piano tariffario del  
servizio Asilo Nido determinando il costo per utente, la ripartizione degli utenti massimi del servizio nelle  
varie fasce di spesa del servizio stesso, il riparto dei numero complessivo dei minori per fascia di età; 

     Dato atto che in favore dei nuclei familiari  dei minori frequentanti l'asilo nido è altresì prevista la  
possibilità  di  accedere  ad  apposite  risorse  finanziarie  erogate  dall'Inps  attraverso  la  presentazione  di  
domanda on line (c.d. bonus asilo nido);

      Rilevato che per il servizio in questione viene previsto un costo unitario per utente di € 470,00 oltre iva 
come per legge , che, su base annua, comporta una spesa presunta complessiva di € 465.300,00 e di 
€1.395.900,00 per i tre anni previsti di affidamento, salvo le proroghe/ripetizioni previste dal capitolato;

      Dato atto che ai fini della ammissione all'asilo, gli utenti sono ripartiti in contingenti per fascia 
economica e che, nei termini previsti dal capitolato, in assenza delle fonti di finanziamento dei Buoni 



servizio infanzia/Pac, è prevista la compartecipazione alla spesa da parte del Comune, come da relativa 
tabella appositamente predisposta;

      Dato atto inoltre che la spesa a carico degli utenti potrà essere ridotta in ragione della fruizione del c.d. 
“bonus asilo nido” erogato dall'Inps; 

       Rilevato, altresì che  nei casi di compartecipazione alla spesa da parte del Comune, la stessa è regolata 
dalla tabella di seguito riportata:

fasce Valore isee n. bambini 
beneficiari

Contributo 
comunale 
mensile

Retta mensile a 
carico dei 
minori 

Totale retta mensile (al netto del 
costo per iva)

1°fascia agevolata Da € 0,00 a € 2.000,00 10 € 260,00 € 210,00 € 470,00

2°fascia agevolata Oltre € 2.000,00 fino a € 
5.000,00 26 € 170,00 € 300,00 € 470,00

3°fascia agevolata Oltre € 5.000,00 fino a € 
10.000,00 26 € 120,00 € 350,00 € 470,00

4°fascia agevolata Oltre € 10.000,00 fino a 
15.000,00 8 € 60,00 € 410,00 € 470,00

Retta Ordinaria * Oltre € 15.000,00 20 € 0,00 € 470,00 € 470,00

       Precisato, inoltre, che l' effettivo costo unitario del servizio sarà quello (inferiore) che risulterà all'esito  
della  relativa  procedura  di  gara,  attraverso  la  applicazione  del  ribasso  d'  asta  offerto  dalla  ditta  
aggiudicataria con l'aggiunta della aliquota IVA come per legge;;

      Visto lo schema di capitolato per la concessione del servizio asilo nido;

   Ritenuto  di  dover  indire  apposita  gara,  mediante  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  a  favore  
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento, 
per  36 mesi, elevabili di un ulteriore periodo, come previsto dal capitolato d'oneri,  appena approvati i  
documenti contabili;

    Considerato che, nelle more dell'avvio e conclusione della procedura di gara per la selezione pubblica  
del nuovo affidatario del servizio, si rende indispensabile assicurare la gestione di che trattasi assumendo 
le  determinazioni  necessarie  al  riguardo  nei  termini  e  limiti  previsti  dalla  vigente  normativa  ed  in  
particolare da quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

    Ritenuto necessario esprimere apposito atto di  indirizzo nelle  more della  definizione contabile del  
presente intervento, collegato alla approvazione del documento contabile innanzi citato ed inoltre di dar 
corso a quanto necessario per la selezione degli utenti del servizio

     Vista la delibera di G.C. n. 56 del 29.03.2019 di indirizzi per la gestione temporanea del servizio;

     Dato atto che in data 18.04.2019 non è stato approvato il bilancio di previsione come da programma;

   

     Vista la L.R. n. 19 del 10/07/2006 e s.m.i.

    Visto il Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007 e s.m.i.

    Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1. Di modificare il piano tariffario per la fruizione del servizio, di cui alla precedente delibera di G.C. n. 
149/2015 come da nuova tabella riportata di seguito:



fasce Valore isee n. bambini 
beneficiari

Contributo comunale 
mensile

Retta mensile a 
carico dei minori 

Totale retta mensile 
(al netto del costo per 
iva)

1°fascia 
agevolata

Da € 0,00 a € 2.000,00 10 € 260,00 € 210,00 € 470,00

2°fascia 
agevolata

Oltre € 2.000,00 fino a 
€ 5.000,00

26 € 170,00 € 300,00 € 470,00

3°fascia 
agevolata

Oltre € 5.000,00 fino a 
€ 10.000,00

26 € 120,00 € 350,00 € 470,00

4°fascia 
agevolata

Oltre € 10.000,00 fino 
a 15.000,00

8 € 60,00 € 410,00 € 470,00

Retta 
Ordinaria 

Oltre € 15.000,00 20 € 0,00 € 470,00 € 470,00

       2.  Di confermare, come in precedenza disposto che negli Asili Nido possono essere iscritti i bambini in 
età compresa tra i 3 e i 36 mesi (il compimento del terzo anno deve avvenire nell'anno successivo a quello 
in cui viene avanzata domanda), rientranti in tre fasce d'età: 

- 3 - 12 mesi (10 minori)

- 13 - 23 mesi ( 30 minori)

- 24 - 36 mesi (n. 40 minori),

che la capacità ricettiva delle Strutture è di massimo 30 posti in Via Daunia e di 50 posti in Via 
Florio questi ultimi elevati a 60 in considerazione dello scarto giornaliero tra bambini iscritti e reali 
frequentanti, fermi restando gli standard previsti dalla sezione "modulo abitativo" di cui al R.R. 
4/2007 e s.m.i.";

3. Di precisare  che la partecipazione alla spesa da parte degli utenti è correlata alla relativa 
situazione economica secondo le vigenti normative dei buoni servizio /Pac e secondo quanto 
previsto dal Comune per la compartecipazione comunale, diversificata in relazione alle 
condizioni economiche effettive degli utenti, al momento della domanda ovvero mediante 
l'acquisizione ISEE e documentazione relativa all'ultima retribuzione;

4. Di precisare, altresì, che l'acquisizione delle istanze e la relativa istruttoria è posta a carico del 
concessionario, salvo per l'annualità 2019/2020, che resta a carico di questo Ente; 

5. Di approvare il capitolato d'oneri relativo all'affidamento della concessione delle due strutture 
di Via Florio e Via Daunia per la gestione del servizio asilo nido, che individua le modalità di 
espletamento del servizio, gli obblighi in esso fissati e l'assunzione degli oneri previsti, che, 
allegato all'originale del presente provvedimento e resta agli atti del fascicolo;

6. Dar corso, con urgenza, alle procedure per l’avviso pubblico rivolto agli utenti per il prossimo 
anno educativo 2019/2020;

7. Di dare atto che la l'indizione della gara, mediante procedura aperta, con aggiudicazione a 
favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., per l'affidamento, per 36 mesi, elevabili di un ulteriore periodo, come da 
capitolato, della concessione in oggetto, sarà effettuata a seguito della avvenuta approvazione 
dei documenti contabili previsionali necessari, rinviando il seguito della procedura a tale 
evento e confermare le ulteriori procedure in atto per la gestione temporanea del servizio in 
questione, nei termini di cui in premessa; 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per l'urgenza della 
attuazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 ___________________________

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO     

________________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 3° Settore

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Piscitelli

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario GeneraleData 5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


